  1 / 29
HPM系列MCU
高精度ADC之性能评估与测试指南
 AN
HPM系列MCU
高精度ADC之性能评估与测试指南
  2 / 29
目录

信噪比（Signal-to-Noise Ratio，SNR）是衡量信号与噪声之间关系的一个指标。它用于度
量信号在存在噪声的情况下的清晰程度或质量。SNR指的是均方根信号幅值与所有其他频谱成分
（排除直流分量和谐波分量）的和方根(rss)的平均值之比，通常以对数形式表示。常见的表示方
式是使用分贝（dB）单位。
SNR = 20 log
S
N
#3
在满刻度正弦波输入条件下，ADC 的理论最高 SNR 从量化噪声推导而得。在奈奎斯特带宽上，
信噪比还有另一个表达式:
SNR = 6.02N + 1.76dB 4
这里 N 是理想 ADC 的位数。该等式体现的是对于理想的 N 位数据转换器（不考虑谐波失真）
的正弦波输入，整个奈奎斯特带宽上能达到的最佳 SNR。此外，数据转换器的 SNR 也受到自身热
噪声和采样时钟相位噪声的限制。当输入信号带宽低于奈奎斯特速率时，SNR 可以得到改善。
2.2.7. 信纳比(Signal-to-Noise and Distortion Ratio, SINAD)
信纳比是一个用于衡量信号质量的综合指标，它考虑了信号、噪声和失真之间的比值关系。
SINAD常用于评估和比较模拟信号或模拟到数字转换器（ADC）输出的信号质量。
HPM系列MCU
高精度ADC之性能评估与测试指南
  14 / 29
SINAD = 20 log
S
D + N
5
SINAD 很好地反映了 ADC 的整体动态性能，因为它包括所有构成噪声和失真的成分。
和信噪比一样，SINAD通常以对数形式表示,常见的表示方式是使用分贝（dB）单位，计算等
式如等式5所示。
2.2.8. 有效位数 (Effective Number of Bits，ENOB)
有效位数 (ENOB) 是用于衡量数据转换器相对于输入信号在奈奎斯特带宽上的转换质量（以
位为单位）的参数。ENOB 假定转换器是拥有理论上完美性能的转换器。完美数据转换器绝对不发
生失真，唯一产生的噪声是量化噪声。ENOB 通常使用信噪比来计算：
ENOB =
SNR − 1.76
6.02
6
较高的ENOB值表示转换器具有更高的精度和动态范围，能够更准确地保留输入信号的细节。
通常，较好的ADC或DAC会有较高的ENOB值。
2.2.9. 总谐波失真（Total Harmonic Distortion，THD）
总谐波失真是衡量信号中非基频（谐波）成分相对于基频成分的失真程度的指标，是谐波的
平方和根的平均值与信号的均方根值之比，单位为db。一般而言，在THD测量中，只有前几个谐波
是有意义的。IEEE1241对总谐波要求是由输入正弦波的最低9个谐波组成，包括第2次到第10次。
THD 计算如等式7所示。
THD = 20log
S
D
7
3. ADC性能测试
3.1. IEEE1241 ADC测试方法
3.1.1. IEEE1241标准
ADC 评估的主要任务是针对ADC各个指标进行测试并确定其传输函数。然而针对ADC测试方法
在ADC应用后相当长的一段时间内都没有一个固定标准，基本上都是ADC制造商们各自对这些设备
的规范进行定义，并完全独立地对这些规范进行测试。因此对ADC器件的规范和测试方法进行定义
从而形成一个统一的标准是至关重要的事。第一次真正的ADC标准制定工作开始于1980年，最终发
HPM系列MCU
高精度ADC之性能评估与测试指南
  15 / 29
布了IEEE1057标准，也即后来的IEEE1241。IEEE1241专门针对ADC器件本身，其与一整套的数据采
集或者记录系统完全不同。IEEE1241-2000是第一种真正为ADC组件制造厂商制定的专门针对ADC器